
令和４年度予算書

自 令和４年４月１日

至 令和５年３月31日

 一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会 



議題参考　３

(単位；円）

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会

R4年度予算 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,100 1,500 △ 400

基本財産受取利息 1,100 1,500 △ 400

特定資産運用益 2,500 2,300 200

特定資産受取利息 2,500 2,300 200

受取入会金 540,000 540,000 0

受取入会金 540,000 540,000 0

受取会費 371,896,000 374,153,000 △ 2,257,000

受取会費 371,896,000 374,153,000 △ 2,257,000

事業収益 287,437,000 289,856,000 △ 2,419,000

定期集会参加費等収益 147,222,000 140,970,000 6,252,000

展示会場収益 46,472,000 52,543,000 △ 6,071,000

広告料収益 21,234,000 23,046,000 △ 1,812,000

原著負担金収益 900,000 1,000,000 △ 100,000

専門医審査登録収益 65,930,000 65,959,000 △ 29,000

購読料収益 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

補聴器相談医更新収益 3,679,000 3,838,000 △ 159,000

受取補助金等 21,662,000 11,062,000 10,600,000

受取補助金等収益 21,662,000 11,062,000 10,600,000

受取寄付金 25,261,000 18,806,000 6,455,000

受取寄付金 14,921,000 8,501,000 6,420,000

受取寄付金振替額 10,340,000 10,305,000 35,000

雑収益 96,497,723 86,088,402 10,409,321

受取集金事務手数料 7,000,000 7,000,000 0

受取利息 11,823 12,652 △ 829

雑収益 88,945,900 78,535,750 10,410,150

ICカード発行手数料収入 540,000 540,000 0

経常収益計 803,297,323 780,509,202 22,788,121

令和4年度収支予算書（損益計算ベース）

令和4年　4月　1日から令和5年　3月31日まで

科     目

－1－



R4年度予算 前年度 増減科     目

（２）経常費用

事業費 653,961,589 612,290,414 41,671,175

職員給料手当 49,866,000 51,453,000 △ 1,587,000

退職給付費用 0 0 0

福利厚生費 8,192,000 7,988,000 204,000

会議費 39,372,405 28,003,405 11,369,000

旅費交通費 95,084,010 82,843,515 12,240,495

通信運搬費 34,693,383 33,901,699 791,684

什器備品費 280,000 250,000 30,000

消耗品費 9,113,434 8,808,813 304,621

図書費 426,000 534,300 △ 108,300

修繕費 492,000 439,000 53,000

印刷製本費 77,761,110 79,271,170 △ 1,510,060

光熱水料費 179,000 179,000 0

賃借料 73,857,605 113,781,905 △ 39,924,300

保険料 31,000 385,000 △ 354,000

諸謝金 19,344,316 21,698,316 △ 2,354,000

租税公課 1,039,000 585,000 454,000

支払負担金　 23,594,000 22,197,000 1,397,000

支払助成金 21,660,417 10,742,880 10,917,537

支払寄付金 5,859,120 4,859,120 1,000,000

委託費 154,865,000 120,619,900 34,245,100

支払手数料 8,770,932 8,050,032 720,900

管理維持費 6,386,000 6,471,000 △ 85,000

HP維持費 14,597,101 4,595,396 10,001,705

雑費 8,497,756 4,632,963 3,864,793
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R4年度予算 前年度 増減科     目

管理費 217,670,305 208,797,878 8,872,427

職員給料手当 30,472,692 30,339,672 133,020

退職給付費用 8,182,000 6,725,000 1,457,000

福利厚生費 3,500,000 3,428,000 72,000

会議費 7,851,310 8,050,310 △ 199,000

旅費交通費 23,342,000 22,892,000 450,000

通信運搬費 7,368,723 6,753,589 615,134

減価償却費 2,483,457 2,477,001 6,456

什器備品費 260,000 400,000 △ 140,000

消耗品費 4,109,620 3,895,034 214,586

図書費 15,000 2,216,904 △ 2,201,904

修繕費 1,522,800 690,800 832,000

印刷製本費 8,389,000 5,827,000 2,562,000

光熱水料費 1,636,000 1,516,000 120,000

賃借料 28,884,002 28,352,750 531,252

保険料 389,000 339,000 50,000

諸謝金 620,000 0 620,000

租税公課 16,321,400 9,204,800 7,116,600

支払負担金　 7,280,200 7,494,000 △ 213,800

支払助成金 2,780,000 2,750,000 30,000

支払寄付金 7,810,000 7,900,000 △ 90,000

委託費 30,731,800 33,400,500 △ 2,668,700

支払手数料 12,285,729 11,820,231 465,498

管理維持費 6,744,000 6,563,600 180,400

HP維持費 679,172 1,508,761 △ 829,589

雑費 4,012,400 4,252,926 △ 240,526

経常費用計 871,631,894 821,088,292 50,543,602
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R4年度予算 前年度 増減科     目

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 68,334,571 △ 40,579,090 △ 27,755,481

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 68,334,571 △ 40,579,090 △ 27,755,481

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 68,334,571 △ 40,579,090 △ 27,755,481

一般正味財産期首残高 630,874,504 531,679,506 99,194,998

一般正味財産期末残高 562,539,933 491,100,416 71,439,517

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0

受取寄付金 7,000,000 7,000,000 0

一般正味財産への振替額 △ 10,340,000 △ 10,305,000 △ 35,000

当期指定正味財産増減額 △ 3,340,000 △ 3,305,000 △ 35,000

指定正味財産期首残高 58,060,000 62,400,000 △ 4,340,000

指定正味財産期末残高 54,720,000 59,095,000 △ 4,375,000

Ⅲ　正味財産期末残高 617,259,933 550,195,416 67,064,517
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会

令和４年度収支予算書（損益計算ベース）内訳
令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月31日まで

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100 0 1,100

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100 1,100

特定資産運用益 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 500 0 2,500

特定資産受取利息 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 500 2,500

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 0 540,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 371,896,000 0 371,896,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 371,896,000 371,896,000

事業収益 0 800,000 195,545,000 66,230,000 17,850,000 6,111,000 300,000 0 286,836,000 0 601,000 0 287,437,000

定期集会参加費等収益 0 0 143,590,000 300,000 0 2,432,000 300,000 0 146,622,000 0 600,000 147,222,000

展示会場収益 0 0 46,472,000 0 0 0 0 0 46,472,000 0 0 46,472,000

広告料収益 0 800,000 5,483,000 0 14,950,000 0 0 0 21,233,000 0 1,000 21,234,000

原著負担金収益 0 0 0 0 900,000 0 0 0 900,000 0 0 900,000

専門医審査登録収益 0 0 0 65,930,000 0 0 0 0 65,930,000 0 0 65,930,000

購読料収益 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

補聴器相談医更新収益 0 0 0 0 0 3,679,000 0 0 3,679,000 0 0 3,679,000

受取補助金等 0 580,000 17,552,000 100,000 0 0 1,320,000 1,750,000 21,302,000 0 360,000 0 21,662,000

受取補助金等収益 0 580,000 17,552,000 100,000 0 0 1,320,000 1,750,000 21,302,000 0 360,000 21,662,000

受取寄付金 0 0 19,100,000 0 0 0 520,000 0 19,620,000 0 5,641,000 0 25,261,000

受取寄付金 0 0 11,100,000 0 0 0 520,000 0 11,620,000 0 3,301,000 14,921,000

受取寄付金等振替額 0 0 8,000,000 0 0 0 0 0 8,000,000 0 2,340,000 10,340,000

雑収益 0 20 72,432,100 5,111,000 1,037,000 214,000 166,000 0 78,960,120 15,000,000 2,537,603 0 96,497,723

受取集金事務手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

受取利息 0 20 100 0 0 0 0 0 120 0 11,703 11,823

雑収益 0 0 72,432,000 5,111,000 1,037,000 214,000 166,000 0 78,960,000 8,000,000 1,985,900 88,945,900

ICｶｰﾄﾞ発行手数料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

経常収益計 0 1,380,020 304,631,100 71,441,000 18,887,000 6,325,000 2,306,000 1,750,000 406,720,120 15,000,000 381,577,203 0 803,297,323

小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

(単位；円）

－
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小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

（２）経常費用

事業費 23,974,320 41,836,718 375,597,636 56,093,998 90,764,060 21,619,892 11,169,465 20,426,500 641,482,589 12,479,000 0 0 653,961,589

職員給料手当 5,906,000 3,483,000 6,846,000 8,129,000 14,467,000 3,150,000 1,355,000 2,001,000 45,337,000 4,529,000 0 49,866,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 1,446,000 578,000 1,060,000 1,831,000 771,000 964,000 289,000 289,000 7,228,000 964,000 0 8,192,000

会議費 1,096,000 1,259,000 27,140,405 1,310,000 376,000 2,318,000 783,000 5,000,000 39,282,405 90,000 0 39,372,405

旅費交通費 4,738,000 1,196,000 60,305,010 7,925,000 3,308,000 7,705,000 2,117,000 6,706,000 94,000,010 1,084,000 0 95,084,010

通信運搬費 1,686,000 2,524,850 7,747,220 2,786,355 18,440,350 1,290,648 32,960 10,000 34,518,383 175,000 0 34,693,383

什器備品費 0 0 280,000 0 0 0 0 0 280,000 0 0 280,000

消耗品費 762,000 240,951 7,084,093 485,000 83,000 228,710 125,680 0 9,009,434 104,000 0 9,113,434

図書費 8,000 0 200,000 20,000 97,000 0 100,000 0 425,000 1,000 0 426,000

修繕費 0 0 400,000 0 0 0 0 0 400,000 92,000 0 492,000

印刷製本費 3,090,000 3,823,000 16,771,000 4,055,000 47,746,110 1,995,000 10,000 0 77,490,110 271,000 0 77,761,110

光熱水料費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 79,000 0 179,000

賃借料 20,000 886,000 67,307,605 3,000,000 120,000 446,000 500,000 0 72,279,605 1,578,000 0 73,857,605

保険料 0 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000 21,000 0 31,000

諸謝金 350,000 381,466 14,624,850 30,000 2,844,000 1,114,000 0 0 19,344,316 0 0 19,344,316

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,039,000 0 1,039,000

支払負担金　 450,000 185,000 3,729,000 15,710,000 470,000 750,000 1,720,000 580,000 23,594,000 0 0 23,594,000

支払助成金 0 530,000 20,510,417 300,000 100,000 0 140,000 80,000 21,660,417 0 0 21,660,417

支払寄付金 2,399,120 0 240,000 0 0 0 2,780,000 440,000 5,859,120 0 0 5,859,120

委託費 1,425,000 11,580,000 128,625,000 2,339,000 1,865,000 1,041,000 1,200,000 5,300,000 153,375,000 1,490,000 0 154,865,000

支払手数料 93,200 50,550 5,644,036 2,032,187 76,600 300,034 11,825 20,500 8,228,932 542,000 0 8,770,932

管理維持費 0 0 0 6,010,000 0 0 0 0 6,010,000 376,000 0 6,386,000

HP維持費 0 14,514,101 83,000 0 0 0 0 0 14,597,101 0 0 14,597,101

雑費 405,000 604,800 7,000,000 131,456 0 307,500 5,000 0 8,453,756 44,000 0 8,497,756

－
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小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 217,670,305 0 217,670,305

職員給料手当 0 30,472,692 30,472,692

退職給付費用 0 8,182,000 8,182,000

福利厚生費 0 3,500,000 3,500,000

会議費 0 7,851,310 7,851,310

旅費交通費 0 23,342,000 23,342,000

通信運搬費 0 7,368,723 7,368,723

減価償却費 0 2,483,457 2,483,457

什器備品費 0 260,000 260,000

消耗品費 0 4,109,620 4,109,620

図書費 0 15,000 15,000

修繕費 0 1,522,800 1,522,800

印刷製本費 0 8,389,000 8,389,000

光熱水料費 0 1,636,000 1,636,000

賃借料 0 28,884,002 28,884,002

保険料 0 389,000 389,000

諸謝金 0 620,000 620,000

租税公課 0 16,321,400 16,321,400

支払負担金　 0 7,280,200 7,280,200

支払助成金 0 2,780,000 2,780,000

支払寄付金 0 7,810,000 7,810,000

委託費 0 30,731,800 30,731,800

支払手数料 0 12,285,729 12,285,729

管理維持費 0 6,744,000 6,744,000

HP維持費 0 679,172 679,172

雑費 0 4,012,400 4,012,400

経常費用計 23,974,320 41,836,718 375,597,636 56,093,998 90,764,060 21,619,892 11,169,465 20,426,500 641,482,589 12,479,000 217,670,305 0 871,631,894

－
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小計
法人会計 内部取引控除 合計科     目

実施事業会計

収益事業
国際研究推進関連団体調査研究 広報 学術講演会研究会 専門医 刊行物 社会保障

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 70,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 234,762,469 2,521,000 163,906,898 0 △ 68,334,571

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 70,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 234,762,469 2,521,000 163,906,898 0 △ 68,334,571

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 70,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 234,762,469 2,521,000 163,906,898 0 △ 68,334,571

一般正味財産期首残高 630,874,504

一般正味財産期末残高 △ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 70,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 234,762,469 2,521,000 163,906,898 0 562,539,933

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取特定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

一般正味財産への振替額 0 0 △ 8,000,000 0 0 0 0 0 △ 8,000,000 0 △ 2,340,000 0 △ 10,340,000

当期指定正味財産増減額 0 0 △ 3,340,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,060,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,720,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 70,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 234,762,469 2,521,000 163,906,898 0 617,259,933

－
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( 単位；円）

令和4年度一般会計収支予算書（資金ベース）
（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会

R4年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 1,100 1,500 △ 400

1） 基 本 金 利 息 収 入 1,100 1,500 △ 400

２　特定資産運用収入 2,500 2,300 200

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 2,500 2,300 200

３　入 会 金 収 入 540,000 540,000 0

1） 入 会 金 収 入 540,000 540,000 0

４　会 費 収 入 371,896,000 374,153,000 △ 2,257,000

1） 会 費 収 入 371,896,000 374,153,000 △ 2,257,000

５　事　業　収　入 287,437,000 289,856,000 △ 2,419,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 費 等 収 入 147,222,000 140,970,000 6,252,000

2） 展 示 会 場 収 入 46,472,000 52,543,000 △ 6,071,000

3） 広 告 料 収 入 21,234,000 23,046,000 △ 1,812,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 900,000 1,000,000 △ 100,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 65,930,000 65,959,000 △ 29,000

6） 購 読 料 収 入 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 3,679,000 3,838,000 △ 159,000

６　補助金等収入 21,662,000 11,062,000 10,600,000

1） 補 助 金 等 収 入 21,662,000 11,062,000 10,600,000

７　寄 付 金 収 入 21,921,000 15,501,000 6,420,000

1） 寄 付 金 収 入 21,921,000 15,501,000 6,420,000

８　雑　収　入 96,497,723 86,088,402 10,409,321

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 7,000,000 7,000,000 0

2） 利 息 収 入 11,823 12,652 △ 829

3） 雑 収 入 88,945,900 78,535,750 10,410,150

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 540,000 540,000 0

799,957,323 777,204,202 22,753,121

科　　　目

事 業 活 動 収 入 計

－9－



R4年度予算 前年度予算 増減

　事業活動支出

  1　事　　業　　費 653,961,589 612,996,414 40,965,175

(1) 職 員 給 料 手 当 49,866,000 51,453,000 △ 1,587,000

(2) 退 職 給 付 費 0 706,000 △ 706,000

(3) 福 利 厚 生 費 8,192,000 7,988,000 204,000

(4) 会 議 費 39,372,405 28,003,405 11,369,000

(5) 旅 費 交 通 費 95,084,010 82,843,515 12,240,495

(6) 通 信 運 搬 費 34,693,383 33,901,699 791,684

(7) 什 器 備 品 費 280,000 250,000 30,000

(8) 消 耗 品 費 9,113,434 8,808,813 304,621

(9) 図 書 費 426,000 534,300 △ 108,300

(10) 修 繕 費 492,000 439,000 53,000

(11) 印 刷 製 本 費 77,761,110 79,271,170 △ 1,510,060

(12) 光 熱 水 料 費 179,000 179,000 0

(13) 賃 借 料 73,857,605 113,781,905 △ 39,924,300

(14) 保 険 料 31,000 385,000 △ 354,000

(15) 諸 謝 金 19,344,316 21,698,316 △ 2,354,000

(16) 租 税 公 課 1,039,000 585,000 454,000

(17) 支 払 負 担 金 23,594,000 22,197,000 1,397,000

(18) 支 払 助 成 金 21,660,417 10,742,880 10,917,537

(19) 支 払 寄 付 金 5,859,120 4,859,120 1,000,000

(20) 委 託 費 154,865,000 120,619,900 34,245,100

(21) 支 払 手 数 料 8,770,932 8,050,032 720,900

(22) 管 理 維 持 費 6,386,000 6,471,000 △ 85,000

(23) HP 維 持 費 14,597,101 4,595,396 10,001,705

(24) 雑 費 8,497,756 4,632,963 3,864,793

科　　　目

－10－



R4年度予算 前年度予算 増減

207,004,848 199,673,877 7,330,971

(1) 職 員 給 料 手 当 30,472,692 30,339,672 133,020

(2) 退 職 給 付 費 0 78,000 △ 78,000

(3) 福 利 厚 生 費 3,500,000 3,428,000 72,000

(4) 会 議 費 7,851,310 8,050,310 △ 199,000

(5) 旅 費 交 通 費 23,342,000 22,803,000 539,000

(6) 通 信 運 搬 費 7,368,723 6,753,589 615,134

(7) 什 器 備 品 費 260,000 400,000 △ 140,000

(8) 消 耗 品 費 4,109,620 3,984,034 125,586

(9) 図 書 費 15,000 2,216,904 △ 2,201,904

(10) 修 繕 費 1,522,800 690,800 832,000

(11) 印 刷 製 本 費 8,389,000 5,827,000 2,562,000

(12) 光 熱 水 料 費 1,636,000 1,516,000 120,000

(13) 賃 借 料 28,884,002 28,352,750 531,252

(14) 保 険 料 389,000 339,000 50,000

(15) 諸 謝 金 620,000 0 620,000

(16) 租 税 公 課 16,321,400 9,204,800 7,116,600

(17) 支 払 負 担 金 7,280,200 7,494,000 △ 213,800

(18) 支 払 助 成 金 2,780,000 2,750,000 30,000

(19) 支 払 寄 付 金 7,810,000 7,900,000 △ 90,000

(20) 委 託 費 30,731,800 33,400,500 △ 2,668,700

(21) 支 払 手 数 料 12,285,729 11,820,231 465,498

(22) 管 理 維 持 費 6,744,000 6,563,600 180,400

(23) HP 維 持 費 679,172 1,508,761 △ 829,589

(24) 雑 費 4,012,400 4,252,926 △ 240,526

860,966,437 812,670,291 48,296,146

△ 61,009,114 △ 35,466,089 △ 25,543,025事 業 活 動 収 支 差 額

科　　　目

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計
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R4年度予算 前年度予算 増減

Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 12,240,000 13,291,000 △ 1,051,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 10,340,000 10,305,000 35,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 1,900,000 2,986,000 △ 1,086,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 784,000 △ 784,000

(1) 退職給付積立預金取崩収入 0 784,000 △ 784,000

(2) 事務所建替積立預金取崩収入 0 0 0

12,240,000 14,075,000 △ 1,835,000

　投資活動支出 0

1）　特定預金支出 8,100,000 8,600,000 △ 500,000

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 7,000,000 7,000,000 0

(2) 特 別 事 業 積 立 預 金 支 出 1,100,000 1,600,000 △ 500,000

２）　固定資産取得支出 1,200,000 1,050,000 150,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 1,200,000 250,000 950,000

(2) ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｴ ｱ 取 得 支 出 0 800,000 △ 800,000

３）　固定資産支出 8,182,000 6,725,000 1,457,000

(1) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 8,182,000 6,725,000 1,457,000

17,482,000 16,375,000 1,107,000

△ 5,242,000 △ 2,300,000 △ 2,942,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

1）　長期貸付金収入 3,167,000 0 3,167,000

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 3,167,000 0 3,167,000

3,167,000 0 3,167,000

　財務活動支出

1）　長期貸付金支出

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0 0

0 0 0

3,167,000 0 3,167,000

Ⅲ　財務活動収支の部

予備費 3,200,000 3,200,000 0

△ 66,284,114 △ 40,966,089 △ 25,318,025

451,733,466 411,916,214 39,817,252

385,449,352 370,950,125 14,499,227次 期 繰 越 収 支 差 額

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

財 務 活 動 支 出 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

科　　　目

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計
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一般社団法人 日本耳鼻咽喉頭頸部外科科学会

令和４年度一般会計収支予算書（資金ベース）内訳

（令和4年4月1日～令和5年3月31日）
(単位；円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100 1,100

1） 基 本 金 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100 1,100

２　特定資産運用収入 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 500 2,500

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 500 2,500

３　入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

1） 入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

４　会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 371,896,000 371,896,000

1） 会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 371,896,000 371,896,000

５　事　業　収　入 0 800,000 195,545,000 66,230,000 17,850,000 6,111,000 300,000 0 286,836,000 0 601,000 287,437,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 等 収 入 0 0 143,590,000 300,000 0 2,432,000 300,000 0 146,622,000 0 600,000 147,222,000

2） 展 示 会 場 収 入 0 0 46,472,000 0 0 0 0 0 46,472,000 0 0 46,472,000

3） 広 告 料 収 入 0 800,000 5,483,000 0 14,950,000 0 0 0 21,233,000 0 1,000 21,234,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 0 0 0 0 900,000 0 0 0 900,000 0 0 900,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 0 0 0 65,930,000 0 0 0 0 65,930,000 0 0 65,930,000

6） 購 読 料 収 入 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 0 0 0 0 0 3,679,000 0 0 3,679,000 0 0 3,679,000

６　補助金等収入 0 580,000 17,552,000 100,000 0 0 1,320,000 1,750,000 21,302,000 0 360,000 21,662,000

1） 補 助 金 等 収 入 0 580,000 17,552,000 100,000 0 0 1,320,000 1,750,000 21,302,000 0 360,000 21,662,000

７　寄 付 金 収 入 0 0 11,100,000 0 0 0 520,000 0 11,620,000 0 10,301,000 21,921,000

1） 寄 付 金 収 入 0 0 11,100,000 0 0 0 520,000 0 11,620,000 0 10,301,000 21,921,000

８　雑　収　入 0 20 72,432,100 5,111,000 1,037,000 214,000 166,000 0 78,960,120 15,000,000 2,537,603 96,497,723

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

2） 利 息 収 入 0 20 100 0 0 0 0 0 120 0 11,703 11,823

3） 雑 収 入 0 0 72,432,000 5,111,000 1,037,000 214,000 166,000 0 78,960,000 8,000,000 1,985,900 88,945,900

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

0 1,380,020 296,631,100 71,441,000 18,887,000 6,325,000 2,306,000 1,750,000 398,720,120 15,000,000 386,237,203 799,957,323事 業 活 動 収 入 計

研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障 関連団体 国際研究推進
科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 広報 小計

－
1
3
－



　事業活動支出

  1　事　　業　　費 23,974,320 41,836,718 375,597,636 56,093,998 90,764,060 21,619,892 11,169,465 20,426,500 641,482,589 12,479,000 0 653,961,589

(1) 職 員 給 料 手 当 5,906,000 3,483,000 6,846,000 8,129,000 14,467,000 3,150,000 1,355,000 2,001,000 45,337,000 4,529,000 49,866,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 1,446,000 578,000 1,060,000 1,831,000 771,000 964,000 289,000 289,000 7,228,000 964,000 8,192,000

(4) 会 議 費 1,096,000 1,259,000 27,140,405 1,310,000 376,000 2,318,000 783,000 5,000,000 39,282,405 90,000 39,372,405

(5) 旅 費 交 通 費 4,738,000 1,196,000 60,305,010 7,925,000 3,308,000 7,705,000 2,117,000 6,706,000 94,000,010 1,084,000 95,084,010

(6) 通 信 運 搬 費 1,686,000 2,524,850 7,747,220 2,786,355 18,440,350 1,290,648 32,960 10,000 34,518,383 175,000 34,693,383

(7) 什 器 備 品 費 0 0 280,000 0 0 0 0 0 280,000 0 280,000

(8) 消 耗 品 費 762,000 240,951 7,084,093 485,000 83,000 228,710 125,680 0 9,009,434 104,000 9,113,434

(9) 図 書 費 8,000 0 200,000 20,000 97,000 0 100,000 0 425,000 1,000 426,000

(10) 修 繕 費 0 0 400,000 0 0 0 0 0 400,000 92,000 492,000

(11) 印 刷 製 本 費 3,090,000 3,823,000 16,771,000 4,055,000 47,746,110 1,995,000 10,000 0 77,490,110 271,000 77,761,110

(12) 光 熱 水 料 費 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 79,000 179,000

(13) 賃 借 料 20,000 886,000 67,307,605 3,000,000 120,000 446,000 500,000 0 72,279,605 1,578,000 73,857,605

(14) 保 険 料 0 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000 21,000 31,000

(15) 諸 謝 金 350,000 381,466 14,624,850 30,000 2,844,000 1,114,000 0 0 19,344,316 0 19,344,316

(16) 租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,039,000 1,039,000

(17) 支 払 負 担 金 450,000 185,000 3,729,000 15,710,000 470,000 750,000 1,720,000 580,000 23,594,000 0 23,594,000

(18) 支 払 助 成 金 0 530,000 20,510,417 300,000 100,000 0 140,000 80,000 21,660,417 0 21,660,417

(19) 支 払 寄 付 金 2,399,120 0 240,000 0 0 0 2,780,000 440,000 5,859,120 0 5,859,120

(20) 委 託 費 1,425,000 11,580,000 128,625,000 2,339,000 1,865,000 1,041,000 1,200,000 5,300,000 153,375,000 1,490,000 154,865,000

(21) 支 払 手 数 料 93,200 50,550 5,644,036 2,032,187 76,600 300,034 11,825 20,500 8,228,932 542,000 8,770,932

(22) 管 理 維 持 費 0 0 0 6,010,000 0 0 0 0 6,010,000 376,000 6,386,000

(23) HP 維 持 費 0 14,514,101 83,000 0 0 0 0 0 14,597,101 0 14,597,101

(24) 雑 費 405,000 604,800 7,000,000 131,456 0 307,500 5,000 0 8,453,756 44,000 8,497,756

社会保障
科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物

合　計
関連団体 国際研究推進 小計

－
1
4
－



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 207,004,848 207,004,848

(1) 職 員 給 料 手 当 0 30,472,692 30,472,692

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 0 3,500,000 3,500,000

(4) 会 議 費 0 7,851,310 7,851,310

(5) 旅 費 交 通 費 0 23,342,000 23,342,000

(6) 通 信 運 搬 費 0 7,368,723 7,368,723

(7) 什 器 備 品 費 0 260,000 260,000

(8) 消 耗 品 費 0 4,109,620 4,109,620

(9) 図 書 費 0 15,000 15,000

(10) 修 繕 費 0 1,522,800 1,522,800

(11) 印 刷 製 本 費 0 8,389,000 8,389,000

(12) 光 熱 水 料 費 0 1,636,000 1,636,000

(13) 賃 借 料 0 28,884,002 28,884,002

(14) 保 険 料 0 389,000 389,000

(15) 諸 謝 金 0 620,000 620,000

(16) 租 税 公 課 0 16,321,400 16,321,400

(17) 支 払 負 担 金 0 7,280,200 7,280,200

(18) 支 払 助 成 金 0 2,780,000 2,780,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 7,810,000 7,810,000

(20) 委 託 費 0 30,731,800 30,731,800

(21) 支 払 手 数 料 0 12,285,729 12,285,729

(22) 管 理 維 持 費 0 6,744,000 6,744,000

(23) HP 維 持 費 0 679,172 679,172

(24) 雑 費 0 4,012,400 4,012,400

23,974,320 41,836,718 375,597,636 56,093,998 90,764,060 21,619,892 11,169,465 20,426,500 641,482,589 12,479,000 207,004,848 860,966,437

△ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 78,966,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 242,762,469 2,521,000 179,232,355 △ 61,009,114

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額

　2　管　理　費

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計
社会保障 関連団体 国際研究推進 小計

合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物

－
1
5
－



Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 0 0 1,900,000 0 0 0 0 0 1,900,000 0 10,340,000 12,240,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,340,000 10,340,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 1,900,000 0 0 0 0 0 1,900,000 0 0 1,900,000

２）　固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 退職給付積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 事 務 所 立 替 積 立 預 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1,900,000 0 0 0 0 0 1,900,000 0 10,340,000 12,240,000

　投資活動支出

１）　特定預金支出 0 0 7,100,000 0 0 0 0 0 7,100,000 0 1,000,000 8,100,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 支 出 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩支出 0 0 100,000 0 0 0 0 0 100,000 0 1,000,000 1,100,000

２）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

(2) ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｴ ｱ 取 得 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,182,000 8,182,000

(1) 退職給付積立預金取崩支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,182,000 8,182,000

0 0 7,100,000 0 0 0 0 0 7,100,000 0 10,382,000 17,482,000

0 0 △ 5,200,000 0 0 0 0 0 △ 5,200,000 0 △ 42,000 △ 5,242,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

１）　長期貸付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

　財務活動支出

１）　長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

Ⅲ　財務活動収支の部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,200,000 3,200,000

△ 23,974,320 △ 40,456,698 △ 84,166,536 15,347,002 △ 71,877,060 △ 15,294,892 △ 8,863,465 △ 18,676,500 △ 247,962,469 2,521,000 179,157,355 △ 66,284,114

451,733,466

385,449,352次 期 繰 越 収 支 差 額

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

財 務 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

投 資 活 動 収 支 差 額

広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 国際研究推進 小計社会保障 関連団体

－
1
6
－



地方部会除く 参考資料

( 単位；円）一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会

R4年度予算 前年度予算 増減

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 1,000 1,000 0

1） 基 本 金 利 息 収 入 1,000 1,000 0

２　特定資産運用収入 2,000 2,000 0

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 2,000 2,000 0

３　入 会 金 収 入 540,000 540,000 0

1） 入 会 金 収 入 540,000 540,000 0

４　会 費 収 入 200,394,000 199,422,000 972,000

1） 会 費 収 入 200,394,000 199,422,000 972,000

５　事　業　収　入 263,725,000 261,883,000 1,842,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 等 収 入 131,000,000 123,350,000 7,650,000

2） 展 示 会 場 収 入 46,262,000 51,733,000 △ 5,471,000

3） 広 告 料 収 入 15,163,000 15,605,000 △ 442,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 900,000 1,000,000 △ 100,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 65,400,000 64,695,000 705,000

6） 購 読 料 収 入 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 3,000,000 3,000,000 0

６　補助金等収入 19,230,000 9,030,000 10,200,000

1） 補 助 金 等 収 入 19,230,000 9,030,000 10,200,000

７　寄 付 金 収 入 17,500,000 13,500,000 4,000,000

1） 寄 付 金 収 入 17,500,000 13,500,000 4,000,000

８　雑　収　入 89,125,000 79,546,000 9,579,000

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 7,000,000 7,000,000 0

2） 利 息 収 入 2,000 2,000 0

3） 雑 収 入 81,583,000 72,004,000 9,579,000

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 540,000 540,000 0

590,517,000 563,924,000 26,593,000

令和4年度一般会計収支予算書（資金ベース）
（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

科　　　目

事 業 活 動 収 入 計

－17－



R4年度予算 前年度予算 増減

　事業活動支出

  1　事　　業　　費 522,540,000 483,851,000 38,689,000

(1) 職 員 給 料 手 当 43,389,000 45,698,000 △ 2,309,000

(2) 退 職 給 付 費 0 706,000 △ 706,000

(3) 福 利 厚 生 費 8,192,000 7,938,000 254,000

(4) 会 議 費 23,420,000 11,947,000 11,473,000

(5) 旅 費 交 通 費 64,284,000 50,630,000 13,654,000

(6) 通 信 運 搬 費 23,526,000 22,776,000 750,000

(7) 什 器 備 品 費 0 0 0

(8) 消 耗 品 費 6,916,000 6,598,000 318,000

(9) 図 書 費 321,000 421,000 △ 100,000

(10) 修 繕 費 492,000 439,000 53,000

(11) 印 刷 製 本 費 60,182,000 61,968,000 △ 1,786,000

(12) 光 熱 水 料 費 79,000 79,000 0

(13) 賃 借 料 67,134,000 107,444,000 △ 40,310,000

(14) 保 険 料 21,000 373,000 △ 352,000

(15) 諸 謝 金 10,335,000 11,667,000 △ 1,332,000

(16) 租 税 公 課 1,039,000 585,000 454,000

(17) 支 払 負 担 金 17,760,000 16,069,000 1,691,000

(18) 支 払 助 成 金 18,000,000 8,000,000 10,000,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 0 0

(20) 委 託 費 148,852,000 113,736,000 35,116,000

(21) 支 払 手 数 料 8,432,000 7,631,000 801,000

(22) 管 理 維 持 費 6,386,000 6,451,000 △ 65,000

(23) HP 維 持 費 12,500,000 2,500,000 10,000,000

(24) 雑 費 1,280,000 195,000 1,085,000

科　　　目

－18－



R4年度予算 前年度予算 増減

132,375,000 123,572,000 8,803,000

(1) 職 員 給 料 手 当 14,407,000 14,461,000 △ 54,000

(2) 退 職 給 付 費 0 78,000 △ 78,000

(3) 福 利 厚 生 費 1,740,000 1,702,000 38,000

(4) 会 議 費 1,415,000 945,000 470,000

(5) 旅 費 交 通 費 14,651,000 13,901,000 750,000

(6) 通 信 運 搬 費 2,744,000 2,369,000 375,000

(7) 什 器 備 品 費 0 0 0

(8) 消 耗 品 費 1,630,000 1,617,000 13,000

(9) 図 書 費 14,000 2,214,000 △ 2,200,000

(10) 修 繕 費 1,448,000 616,000 832,000

(11) 印 刷 製 本 費 5,259,000 2,276,000 2,983,000

(12) 光 熱 水 料 費 1,246,000 1,246,000 0

(13) 賃 借 料 24,722,000 23,829,000 893,000

(14) 保 険 料 339,000 339,000 0

(15) 諸 謝 金 0 0 0

(16) 租 税 公 課 16,291,000 9,175,000 7,116,000

(17) 支 払 負 担 金 770,000 770,000 0

(18) 支 払 助 成 金 2,250,000 2,250,000 0

(19) 支 払 寄 付 金 5,000,000 5,000,000 0

(20) 委 託 費 23,352,000 26,101,000 △ 2,749,000

(21) 支 払 手 数 料 8,506,000 8,426,000 80,000

(22) 管 理 維 持 費 5,894,000 5,894,000 0

(23) HP 維 持 費 0 0 0

(24) 雑 費 697,000 363,000 334,000

654,915,000 607,423,000 47,492,000

△ 64,398,000 △ 43,499,000 △ 20,899,000

　2　管　理　費

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額

科　　　目

－19－



R4年度予算 前年度予算 増減

Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 10,340,000 10,305,000 35,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 10,340,000 10,305,000 35,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 0

２）　固定資産売却収入 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 784,000 △ 784,000

(1) 退職給付積立預金取崩収入 0 784,000 △ 784,000

(2) 事務所建替積立預金取崩収入 0 0 0

10,340,000 11,089,000 △ 749,000

　投資活動支出 0

1）　特定預金支出 7,000,000 7,000,000 0

(1) 奨 学 基 金 積 立 預 金 支 出 7,000,000 7,000,000 0

(2) 特 別 事 業 積 立 預 金 支 出 0 0 0

２）　固定資産取得支出 1,200,000 1,050,000 150,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 1,200,000 250,000 950,000

(2) ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｴ ｱ 取 得 支 出 0 800,000 △ 800,000

３）　固定資産支出 4,650,000 3,270,000 2,910,000

(1) 退 職 給 付 積 立 預 金 支 出 4,650,000 3,270,000 1,380,000

12,850,000 11,320,000 1,530,000

△ 2,510,000 △ 231,000 △ 2,279,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

１）　長期貸付金収入

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 3,167,000 0 3,167,000

3,167,000 0 3,167,000

　財務活動支出

1）　長期貸付金支出

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0

0 0 0

0

3,167,000 0 3,167,000

Ⅳ　予備費支出の部

予備費 3,000,000 3,000,000 0

△ 66,741,000 △ 46,730,000 △ 20,011,000

129,000,000 130,000,000 △ 1,000,000

62,259,000 83,270,000 △ 21,011,000

当 期 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

財 務 活 動 支 出 差 額

科　　　目

投 資 活 動 収 入 計

投 資 活 動 支 出 計

投 資 活 動 収 支 差 額

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

－20－



地方部会除く 参考資料

一般社団法人 日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会

令和４年度一般会計収支予算書（資金ベース）内訳
（令和4年4月1日～令和5年3月31日）

(単位；円）

Ⅰ　事業活動収支の部

　事業活動収入

１　基本財産運用収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

1） 基 本 金 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

２　特定資産運用収入 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 0 2,000

1） 特 定 資 産 利 息 収 入 0 0 2,000 0 0 0 0 0 2,000 0 0 2,000

３　入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

1） 入 会 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

４　会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,394,000 200,394,000

1） 会 費 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,394,000 200,394,000

５　事　業　収　入 0 0 182,425,000 65,400,000 12,900,000 3,000,000 0 0 263,725,000 0 0 263,725,000

1） 定 期 集 会 参 加 費 等 収 入 0 0 131,000,000 0 0 0 0 0 131,000,000 0 0 131,000,000

2） 展 示 会 場 収 入 0 0 46,262,000 0 0 0 0 0 46,262,000 0 0 46,262,000

3） 広 告 料 収 入 0 0 5,163,000 0 10,000,000 0 0 0 15,163,000 0 0 15,163,000

4） 原 著 負 担 金 収 入 0 0 0 0 900,000 0 0 0 900,000 0 0 900,000

5） 専 門 医 審 査 登 録 収 入 0 0 0 65,400,000 0 0 0 0 65,400,000 0 0 65,400,000

6） 購 読 料 収 入 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

7） 補 聴 器 相 談 医 更 新 収 入 0 0 0 0 0 3,000,000 0 0 3,000,000 0 0 3,000,000

６　補助金等収入 0 480,000 17,000,000 0 0 0 0 1,750,000 19,230,000 0 0 19,230,000

1） 補 助 金 等 収 入 0 480,000 17,000,000 0 0 0 0 1,750,000 19,230,000 0 0 19,230,000

７　寄 付 金 収 入 0 0 10,500,000 0 0 0 0 0 10,500,000 0 7,000,000 17,500,000

1） 寄 付 金 収 入 0 0 10,500,000 0 0 0 0 0 10,500,000 0 7,000,000 17,500,000

８　雑　収　入 0 0 71,988,000 0 1,009,000 186,000 0 0 73,183,000 15,000,000 942,000 89,125,000

1） 集 金 事 務 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 0 7,000,000

2） 利 息 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000

3） 雑 収 入 0 0 71,988,000 0 1,009,000 186,000 0 0 73,183,000 8,000,000 400,000 81,583,000

4） IC ｶ ｰ ﾄ ﾞ 発 行 手 数 料 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 540,000 540,000

0 480,000 281,915,000 65,400,000 13,909,000 3,186,000 0 1,750,000 366,640,000 15,000,000 208,877,000 590,517,000事 業 活 動 収 入 計

広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障
科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 関連団体 国際研究推進 小計

－
2
1
－



  1　事　　業　　費 15,648,000 29,833,000 297,794,000 53,347,000 74,460,000 13,443,000 5,660,000 19,876,000 510,061,000 12,479,000 0 522,540,000

(1) 職 員 給 料 手 当 4,901,000 2,543,000 3,549,000 7,424,000 14,367,000 2,720,000 1,355,000 2,001,000 38,860,000 4,529,000 43,389,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 1,446,000 578,000 1,060,000 1,831,000 771,000 964,000 289,000 289,000 7,228,000 964,000 8,192,000

(4) 会 議 費 288,000 120,000 16,162,000 910,000 234,000 90,000 526,000 5,000,000 23,330,000 90,000 23,420,000

(5) 旅 費 交 通 費 3,538,000 1,012,000 33,565,000 7,678,000 3,208,000 6,072,000 1,421,000 6,706,000 63,200,000 1,084,000 64,284,000

(6) 通 信 運 搬 費 465,000 1,040,000 2,342,000 2,530,000 16,514,000 432,000 18,000 10,000 23,351,000 175,000 23,526,000

(7) 什 器 備 品 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(8) 消 耗 品 費 425,000 20,000 5,670,000 410,000 80,000 182,000 25,000 0 6,812,000 104,000 6,916,000

(9) 図 書 費 0 0 200,000 20,000 0 0 100,000 0 320,000 1,000 321,000

(10) 修 繕 費 0 0 400,000 0 0 0 0 0 400,000 92,000 492,000

(11) 印 刷 製 本 費 3,090,000 2,080,000 14,899,000 3,955,000 34,037,000 1,840,000 10,000 0 59,911,000 271,000 60,182,000

(12) 光 熱 水 料 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79,000 79,000

(13) 賃 借 料 0 0 61,936,000 3,000,000 120,000 0 500,000 0 65,556,000 1,578,000 67,134,000

(14) 保 険 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000

(15) 諸 謝 金 0 0 7,491,000 0 2,844,000 0 0 0 10,335,000 0 10,335,000

(16) 租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,039,000 1,039,000

(17) 支 払 負 担 金 0 0 0 15,440,000 350,000 20,000 1,400,000 550,000 17,760,000 0 17,760,000

(18) 支 払 助 成 金 0 0 18,000,000 0 0 0 0 0 18,000,000 0 18,000,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(20) 委 託 費 1,425,000 9,920,000 125,913,000 2,119,000 1,865,000 820,000 0 5,300,000 147,362,000 1,490,000 148,852,000

(21) 支 払 手 数 料 70,000 20,000 5,398,000 2,020,000 70,000 281,000 11,000 20,000 7,890,000 542,000 8,432,000

(22) 管 理 維 持 費 0 0 0 6,010,000 0 0 0 0 6,010,000 376,000 6,386,000

(23) HP 維 持 費 0 12,500,000 0 0 0 0 0 0 12,500,000 0 12,500,000

(24) 雑 費 0 0 1,209,000 0 0 22,000 5,000 0 1,236,000 44,000 1,280,000

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障 関連団体 国際研究推進 小計

－
2
2
－



0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 132,375,000 132,375,000

(1) 職 員 給 料 手 当 0 14,407,000 14,407,000

(2) 退 職 給 付 費 0 0 0

(3) 福 利 厚 生 費 0 1,740,000 1,740,000

(4) 会 議 費 0 1,415,000 1,415,000

(5) 旅 費 交 通 費 0 14,651,000 14,651,000

(6) 通 信 運 搬 費 0 2,744,000 2,744,000

(7) 什 器 備 品 費 0 0 0

(8) 消 耗 品 費 0 1,630,000 1,630,000

(9) 図 書 費 0 14,000 14,000

(10) 修 繕 費 0 1,448,000 1,448,000

(11) 印 刷 製 本 費 0 5,259,000 5,259,000

(12) 光 熱 水 料 費 0 1,246,000 1,246,000

(13) 賃 借 料 0 24,722,000 24,722,000

(14) 保 険 料 0 339,000 339,000

(15) 諸 謝 金 0 0 0

(16) 租 税 公 課 0 16,291,000 16,291,000

(17) 支 払 負 担 金 0 770,000 770,000

(18) 支 払 助 成 金 0 2,250,000 2,250,000

(19) 支 払 寄 付 金 0 5,000,000 5,000,000

(20) 委 託 費 0 23,352,000 23,352,000

(21) 支 払 手 数 料 0 8,506,000 8,506,000

(22) 管 理 維 持 費 0 5,894,000 5,894,000

(23) HP 維 持 費 0 0 0

(24) 雑 費 0 697,000 697,000

15,648,000 29,833,000 297,794,000 53,347,000 74,460,000 13,443,000 5,660,000 19,876,000 510,061,000 12,479,000 132,375,000 654,915,000

△ 15,648,000 △ 29,353,000 △ 15,879,000 12,053,000 △ 60,551,000 △ 10,257,000 △ 5,660,000 △ 18,126,000 △ 143,421,000 2,521,000 76,502,000 △ 64,398,000

事 業 活 動 支 出 計

事 業 活 動 収 支 差 額

科　　　目

実施事業等会計

収益事業 法人会計

　2　管　理　費

合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医 刊行物 社会保障 関連団体 国際研究推進 小計

－
2
3
－



Ⅱ　投資活動収支の部

　投資活動収入

１）　特定預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,340,000 10,340,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,340,000 10,340,000

(2) 特別事業積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２）　固定資産売却収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 建 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 構 築 物 売 却 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 退職給付積立預金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 事務所立替積立預金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,340,000 10,340,000

　投資活動支出

１）　特定預金支出 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

(1) 奨 学 基 金 取 崩 支 出 0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 7,000,000 0 0 7,000,000

(2) 特別事業積立預金取崩支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

(1) 什 器 備 品 購 入 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

(2) ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｴ ｱ 取 得 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）　固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,650,000 4,650,000

(1) 退職給付積立預金取崩支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,650,000 4,650,000

0 0 7,000,000 0 0 0 0 0 7,000,000 0 5,850,000 12,850,000

0 0 △ 7,000,000 0 0 0 0 0 △ 7,000,000 0 4,490,000 △ 2,510,000

Ⅲ　財務活動収支の部

　財務活動収入

１）　長期貸付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

(1) 長 期 貸 付 金 収 入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

　財務活動支出

１）　長期貸付金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1) 長 期 貸 付 金 支 出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,167,000 3,167,000

Ⅳ　予備費支出の部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 3,000,000

△ 15,648,000 △ 29,353,000 △ 22,879,000 12,053,000 △ 60,551,000 △ 10,257,000 △ 5,660,000 △ 18,126,000 △ 150,421,000 2,521,000 84,159,000 △ 66,741,000

129,000,000

62,259,000

財 務 活 動 収 入 計

財 務 活 動 支 出 計

財 務 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額

次 期 繰 越 収 支 差 額

前 期 繰 越 収 支 差 額

関連団体 国際研究推進

投 資 活 動 収 入 計

刊行物 社会保障

投 資 活 動 収 支 差 額

投 資 活 動 支 出 計

収益事業 法人会計 合　計
調査研究 広報 研究会学術講演会 専門医

科　　　目

実施事業等会計

小計
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2
4
－




